Navarre, et autres, pour le incurtre de Charles d'^spa-

yne, connétable de France.

Paris, 4 mars i5o3, (Lancelot, preuves du Mém. des pa'rs, p. Sao.)

JoHANNES Dei gralia Francorum Rex, notuin facimus universis

praesenlibus et l'uturis.

Quod cum nuper per quosdaîîi familiares , seii alias gentes et

complices carissimi et fidelis lil-ii iioslri Caroli, Régis Navarrœ,

comilis Ebroicensis, ac carissimoruni et consanguincorum nos-

Iroruia Philippi et Ludovici de Navarrà fratrmn ac alios , de

mandato vel ad procuralionem prœdictorum filii et corisanguine-

oruni nostrorum seu alicujus ipsorum, Carolus de Hispania

qiiondam et tune Franciœ constabularias nosterque consangui-

neiis pensalis, ut dicitur, insidiis fuerit interfectus; et per caris-

simas dominas nostras Reginam Joannam Aritam et Blancham
sorori filii nostri, ipsvimque niiinn nostrum iiobis fuerit suppli-

catum, ut super mortis facto prœdictœ, et omnibus qua3 ejus oc-

casione ante et post vel in ipso commissa fuerunt, et omnibus
indesecutis, cum. ipso filio nostro suisque complicibus in hac
parte dignaremur agere gratiosè.

Nos qui , suggerenle nobis innatd clementiâ misereri potius

eligimus quam ulcisci, causa vel occasione facli hujusmodi, de

quo nos plenariè certioratos tenemus , attente consideralis, dic-

tum factum dictaî mortis, et quidquid inde seculum est, quoquo
modo factum fit aut fuerit, omniaque alia et singula, omnium
excessuum et dilectorumquorumcumque gênera, qua; occasione

facti hujusmodi tam in eo faciendo
,
quam etiam ante et post Ip-

sum factum commissa vel perpetrata fuerunt per eosdem seu al-

terum ipsorum , et quidtjuid inde secutum est, tam in rebellioni-

bus, furlis, roberiis, et inobedientiis, quam in latrociniis, vel

aliis captionibus bonorum, congrcgationibusque, prolocutioni-

bus, conspirationibus , tractatibus, monopolis, conferationibus,

ac etiam sacramentis, si qui vel quœ cum nostris et regni inimi-

cis vel aliis quibuscunque initi et concordali seu tractati fuerunt,

per dictos filium et consanguineos nostros aut dictos suos com-
plices vel alterum eorumdem ,

quam aliis quibuslibet excessibus,

criminibus aut delictis per eosdem seu alterum ipsorum occa-

fcione praedicta perpetratis , vel ex eadem secutis a tolo tempore

transacto usque ad diem confectionis prœsentium litlerarum,

686 JEAiï.

sive sint laezae crimina majestatis, aut alia qualiacunque, quan-

tamcunque grandia, etiam si majora sint quam illa quœ supe-

rius sunt expressa, praîdictis filiis et consanguineis noslris, ac

omnibus et singulis familiaribus, complicibus , vel consortalioni-

bus suis seu cis vel eorum alteri consentientibus, veleisdem quo-

quo modo pra3bentibus seu praîstaulibus in hac parle consilium,

auxiliuni , vel l'avorem, ac eorum cuilibet, prout eum tangit aut

tangere potest, et in quantum tenetur aut teneri potest, seu de

lis aut de ali(|uibus eorum potest quacunque via seu causa vel

futuris possit temporibus teneri vel accusari quoquo modo, om-
nemque poenam vel pœnas criminalem et civilem quam vel quas

propler hoc incurrerunt, seu quoquomodo libet incurrisse dici

possent.

RtMissiMus, indulsimus, quittamus authoritate Regiâ et nostrae

plenitudine potestatis, et ex ccrtà scieutiû et mandato speciali,

tenoreque prœsentiumremittimuselindulgemus totaliter, et quit-

tamus omnem pœnam quam ipsi propter hoc et quilibet eorum.

contraxerunt, seu ob hoc contraxisse dici possint ipsos ad fa-

mam si eisdem propter hoc in aliquio extitit derogalum , necnon

ad terras et bona sua omnia, si quae ob hoc confiscata fuisse vel

confiscari debcre dici possent, et omnia in securo statu sicut

erant, antequam praîmissa perpetrata fuissent vel aliquid eorum-

dem, noslris diclis authoritate regiâ et nobili graliâ reponendo,

anihilamusijue omnes processus qui contra ipsos aut eorum alte-

rum abhoc facli vel inchoati fuerunt, universis et singulis jusli-

ciariis et aliis officialibus procuraloribus nostris silentium perpe-

tuum imponentes, quod teneat et valeat in omnibus et singulis

casibus et quolibet eorumdem qui sub articulis expressis superius

possunt quomodolibet intelligi, vel qui non fuerunt specificati

appareutia fdcii, etiam si taies sint qui exprimi debuissent.

Volentes prœsentem remissionem tenere et valere omnibus su-

pradictis, et cuilibet eorumdem aut omnes simul et quilibet per

se possint, et possit se juvare et uti, ac si omnes ipsi et quilibet

eorum essent ubi nominati, et omne id in quo eorum quilibet

fore fecit vel deliquit occasione praîdictà ac si etiam nos certio-

rali ex hoc ad plénum essemus, licet forsan aliquid sit de quo

non simus ad plénum informai!. Nolentes , imè expresse prohi-

benles procuratorem nostruna seu quemcumque alium super hiis

admitti seu recipi ad dicendum, allegandum, vel proponendum

aliquid contra nostram prœsentem gratiam, viii suprcbtioniï,

i353. 687

seu iniquitatis, aut alias quoquo modo modcrnis temporibus vel

fuluris. Promiltentes etiaui bonâ fuie pro nobis et successoribus

noslris Regibus Franciae teneri et tenerc lacère nostram proesen-

tem gratiani, remissionem
, quittationem et indulgentiam, ea-

dem que gaudere et uti lacère supradictos et quemlibet eorum-

dem. Quodque in contrariuni nullatenus veniemus, aut venire

facieinus, nec propter facta praedicta vel allerum eoruindem ip-

sos seu ipsorum alterum moleslabimus, inquietabimus vel moles-

tare clam vel palani directe vel indirecte lu bonis aut corporibus

faciemus aut eliam permiltemus.

Damus igitur tenore prœsentium in mandatis dilectis et fideli-

bus geutibus nostris prœsentis nostri parlamenti (1) et qui

Ipsum tenebunt etiam in futurum, omnibus que et singulis jus-

ticiariis et capitaneis, procuratoribus et aliis olïicialibus nostris et

regni nostri, ac cuilibet eorumdem quatenus supradictos et eo-

rum quemlibet nostrâ prgesenti remissione et gralia gaudere et

uti pacifiée ac perpetuo faciant et permittant, nec contra ejus

tenorem ipsos aut eorum aliquem inquiètent, vel moleslent, seu

quomodolibet inquietari vel molestari permittant , nouobstanti-

bus quibuscunque arestis, ordinationibus et statutis per nos seu

predecessores nostros in contrarium editis vel edendis, faclis vel

facicndis, quae praemissis aut eorum aliquibus derogare, vel pre-

judicare posseut, quae quoad lioc extendi nolumus quoquomodo.
Volentes etiam, et concedentes praedictis, et eorum cuilibet,

quod transcriptum vel transcripta presentium litterarum sigillé

castelleti nostri Parisiensis, vel alteiius sigilli regii sigiUata, va-

leat ac valeant, ac si esset et cssent sicut présentes iitterae sigil-

latae.

Quod firmum, et stabile permaneat in futurum sigillum nos-

trum presentibus litteris duximus apponeudum, nostro in aliis

omnibus jure salvo.

Datum Parisiis, quarlâ die martii, anno Domini millcsimo

trecentesimo, quinquagesimo tertio.

Scellé du grand sceau en lacs de soie rouge et verte.

(1) C'était évidemmeot un acte de faiblesse. — Le droit d'abolitiua ou d'am-

nistie u'cst point compris dans le droit de grâce, qui est une des prérogatives

de la couronne. Le parlement de Paris, dans l'aiiaire du duc A'Aiguillon, en

1770, déclara, par un arrêt solcaiid, le tenir pour inculpé, malgré des lettres
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K". 202. — Orboknance faisant itcrotives défenses des guerres

privées (i).

Paris, 9 avril i555. (C. L. II, 552.)

JoHANNEs, Dei gratia, Francorum Rex.

Dnlversis praesenlcs literas inspecluris, salntem.
'

ÎNotuni facimus, (|iiod cum ab auliqiiis temporibus, et potis-

siine perfclicis recordationis bcati Ludovici prœdecessoris noslri,

ac Francise régis, dum vivebat, ordinationcs fecisset statutiini

,

€^ etiam ordinatum, videlicet quod quotienscumque discordiae,

rixae, meillevae aut Aelicta inter aliquos regnicolas , in motus

calidi conflictLi vel aliàs pensatis insidiis, evenire contingebat,

ex quibns nonnvdlœ occasiones, etc.

Nos igitur praîmissisconsidcratis, vestigiapraedecessorum nos-

trorum laudabiliacupienles lotis viribus nostris insequi, elvolen-

les specialiter lenere, et inviolabiliter observare bonas ordinatio-

ncs, statula facta et constituta per beatissimiim Ludovicum prae-

dictum factas et ordinatas, subdictosque nostros in pacc et tran-

quillitate, et corporum suorum tuilione et securitate custodiri,

et etiam permanere, necnon eosdem et super aggravaminibus,

periculis, dampnis et noxiis quibuscumque, quantum plus pos-

•sinius,prœservari ac tueri, ut lenemur afTectanles, ac pro bono

justitiae maleficiis, iniquitatibus , conflictibus faciendis deside-

lantes obviare , constitutiones, ordinationcs, et statuta praedicta

volumus, laudamus, ratificamus, et eas fuisse et esse benîgnas

-et validas per prœscntes decernimus, et de nostris certa scientia

et aucloritate regia confirmamus; ac approbamus.

d'abolition , enregistrées par force. La Charte de i8i4) qui a limité et défini la

prérogative royale, refuse au Roi le droit d'abolition, qui a cependant élé

exercé par diverses ordonnances, à l'égard des généraux compris sur la liste

du 24 juillet 181 5. — La charte de Bavière dit expressément que le droit de grâce

n'emporte pas le droit d'abolition. La loi d'amnistie, du 12 janvier 1816, prouve

que la Charte française doit avoir la même interprétation. Le ministère public

doit poursuivre, sous peine de forfaiture, dans l'intérêt de la vindicte publique,

et non dans l'intérêt de la royauté'. (Is.)

(i) L'autorité royale prenant de jour en jour de nouveaux acçroissemens

,

le même Roi fit des défenses plus rigoureuses par son ordon. du 5 octobre

i36i. Charles V ne diminua rien de ces sévérités par ses deux ordon. des

17 septembre 1Ô67, et 28 mai ij8o. F. Du Cange sur Joinville, cb. des guerres

privées et du droit de guerres par coutumes. (Dec.)
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( Suivent quelques dispositions pen importantes; puis l'article

est ainsi terminé.)

Inlentionis tamen nostrae non extitit per prœdicta, gucrras,

aut diffidaliones quascumquc inter quoscumque subditorum nos-

trorum nobilium aut innobilium cujuscumque status, aut con-

ditionis existant, nostris durantibus gnerris, laudare qûomodo-
libet, val etiam approbare, sed piohibitiones,et deffensiones nos-

tras super hoc aliàs, tam in nostri prœsenlia quam uudique per

univevsas regni nostri partes per nostras literas super his factas

solemniter publicatas, maxime dictis guerris nostris durantibus

teneri , et de in puncto in punctnm firmiter observari per pré-
sentes volumus et jubemus, in cujus rei testimoiiium praesenlibus

litteris nostrum fecimus apponi sigillum.

Datum Parisius ex nona die aprib's , anno domini millésime

trecentesimo quinquagesirao tertio, in requestis hospit. per laycos.

N". 2o3. — RÈGLEMENT du pariemetit sur les cas de dessaisine

et de nouveiletè,

i3 juillet i555. (C. L. II, 542, note.)

QuereLjE super novis dessaisinis, in parlamento non veniant

,

sed quilibet senescallus, baillivus in baillivia suâ, vocatîs secum.

bonis viris , adeat locum et sine slrepitu et figura , sciât et se in-

formet, si sit nova dessaisina, seu irapedimentuni, seu pertur-

batio. Et si invenerit ita esse, faciat statim locum ressaisiri, et

intérim accipiat ad manum regiam, et faciat juspartibus coram.

se vocatis.

Cùm Matlia de Lebreto, relicta defuncti Reginaldi domini

de Brageriaco militis novissirae defuncti , certas literas in casu

novitatis à nobis impetrasset contra dilecium et fidelem nostrum

comilem Petragoricensem et proposuissct contra ipsuni in curià

nostra ,
quod licct ipsa sit , et esset in possessione et saisina , et

per tempus suiïiciens ad possessioneni acquirendam et retinendani

juste, ac etiam suo jure, villae et castri Brageriaci et perlinentiis

ejusdem , nihilominus defunctus Archembaudus cornes Petrago-

ricensis ipsam cum armis, per modum guerrœ impediverat , eam
turbando in suû possessione et saisinâ indebite et de novo,' aC

etiam modernus comes ipsam impediebat et impediverat in pos-

sessione et saisinâ praedictis, impedimentum dicti comitis fratris

4- 44
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$iii cujus hères existit, eontinuando, ut dicebat. Quarè petebat

diclum impedinienliun amoveri, et quod etiam iu suâ posses-

sioiie manu-lenerctur. Petebat etiam, ut cum prœdiclus cornes

se pra^dictis in curià nostra opposiiissct, iiianus nostra in dictis

bonis contentiosis anie oninia jiontMetur , realiier et de facto et

cliani teneretur, debato super jv!oe;!ktâ novilale durante, et quod

hoc fieri debebat, attentis ordinalionibus regiis super hoc faclis

et editis, neenon stilo curiaî régis Francise in talibus observato,

«iicendo eliam, quod apposita dicla manu in rébus praedictis
,

eideni lieri debebat recredentia de prœdiciis, per manum nos-

tram prœdictam, dicto durante debalo. Piœdicto comité se in

contrarium opponente, et dicenle, se justis et pluribus causis
,

juste et légitime possidere res prajdiclas et esse in possessione et

saisina deeisdem, et debere remanere in possessione prœdicto-

rum, quodque propter dictàm opposilioneni, poni nondebebant

ad manum nostram res praedictœ, piures ad dictes fines, juris et

i'acli proponendo rationes, proîestando tamen in casu qiio ad

manum nostram ponerentur, projiter oppositionem factam per

eundem, de proponendo suas rationes, quare sibi fieri deberet

recredentia de praedictis, dicto durante debalo. Omnibus parti-

bus hinc inde auditis, in hiis quœ dicere et proponere voluerunt.

Dictum fuit per arrestum, quod manus nostra, ut superior , in

dicta villa et castro de Brageriaco, et ejus pertinentibus, propter

oppositionem partium ad manum nostram ponetur. Et ea ad ma-
num nostram posuit, et sub dicta manu tenebitur, dicta lite du-
rante, facient dictai partes, super oppositione et debato praedic-

tis, facta sua, et super hiis inquiretur veritas et fiet jus. Dictuni
|

etiam fuit, quod super rccrendentia, quam qviœlibet dictaruni

partium petit sibi fieri, audienlur, et flct jus. Et quod dabitur

certus commissarius, qui dictas res contentiosas, propter dcba-

tum praedictum, sub manu nostra tenebit realiter et de facto,

quousque super recredentia lacienda ipsis partibus super hoc au-

ditis, per curiam nostram fuerit ordinatum.

Décima tertia die julii anno trigesimo quinto (i).

(i) C'est ainsi qu'on lit dans la copie. Il y a une erreur évidente dans la

date. 11 paraît qu'elle est écrite par abréviation, et qu'il faut lire : h. trecente-

âimo quinqua^ciimo ttrtio, (Is.)

J
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N°. 204. — Arrêt du parlement, auquel assistèrent plusieurs

princes du sang, ducs, comtes, tarons, maîtres des rc-

quêles, et rnattres des comptes, qui condamne à ia peine

de mort le seigneur de Marans , pour avoir, dans sa jus-

tice , exercé des concussions et actes arbitraires.

i353. (Jugemens ciimincls du pailemtnt, y^. registre, fol. 29, v°.)

N*. 2o5. — Ordonnance pour la convocation du ùan et dû

t'arrière-ùan (i).

i.'53. (lien. A!jf. cUi.)

N°. 206. — Arrêt ou Lettres par lesquelles le Roi, en son con^

seil ou parlement et le collège des Pairs, absout, après en-

quête, l'évêque de Langres , pair de France, de l'accusa^